АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________________________________________________________

10.11.2023                                                                                                    № 48 – п
с. Советское

О мерах по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Советского сельсовета в осенне-зимний период 2023-2024 года
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях повышения уровня защищённости жилого фонда, объектов социальной сферы, организаций и предприятий от пожаров в осенне-зимний период 2023-2024 года, п о с т а н о в л я ю:

1. Организовать на территории муниципального образования Советский сельсовет пожарно-профилактическую работу с населением с привлечением социальных работников, работников добровольных пожарных дружин, сельского актива.

1.1. Провести с 15 ноября по 15 декабря 2023 года месячник пожарной безопасности и утвердить план мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности.

1.2. В рамках месячника, профилактическим группам в пределах полномочий, входящих в них должностных лиц, провести работу по противопожарной пропаганде и ознакомлению населения с правилами пожарной безопасности, безопасности при пользовании газовым оборудованием, электрооборудованием, печами, уделив особое внимание профилактике пожаров в местах проживания лиц групп социального риска (без определённого рода занятий и места жительства, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности), одиноко проживающих престарелых граждан, неблагополучных и (или) малообеспеченных семей, имеющих детей.

1.3. До 20 декабря 2023 года организовать поведение сходов граждан в населённых пунктах, с рассмотрением вопросов по реализации первичных мер пожарной безопасности, обратив особое внимание на необходимость очистки дымоходов, проверку исправности электропроводки, газовых плит и колонок, недопустимость использования для отопления помещения электрических обогревателей кустарного изготовления и с открытым нагревательным элементом, а также правила поведения в случае возникновения пожара.
Разъяснительную работу среди населения проводить с вручением памяток и обязательным оформлением соответствующих протоколов, подтверждающих ее проведение.

1.4. взять на особый контроль проведение профилактической работы в неблагополучных и (или) малообеспеченных семей, имеющих детей, в рамках областной межведомственной акции «Сохрани жизнь себе и своему ребёнку».
1.5. До 1 декабря 2023 года организовать проверки наружного противопожарного водоснабжения (наличие подъездных путей, пирсов, указателей) на территориях населённых пунктов, принять меры по обеспечению населённых пунктов исправными источниками противопожарного водоснабжения и пожарными гидрантами, водонапорными башнями, оборудованными устройствами для заправки пожарных автомобилей в любое время года.

1.6. Обеспечить готовность сил и средств, для организации своевременной расчистки дорог, улиц, проездов к жилым домам, социальным и производственным объектам и источникам противопожарного водоснабжения от снега для беспрепятственного проезда техники аварийных служб. Подготовить пожарные гидранты, водоёмы, водонапорные башни для забора воды в условиях низких температур окружающей среды, а также обеспечить наружное освещение территорий населённых пунктов.
1.7.  Оказать содействие в обеспечении боеготовности формирований добровольной пожарной охраны, оснастить их пожарно-техническим вооружением и инвентарём, огнетушащими веществами и ГСМ с учётом создания резерва, обеспечить стоянку пожарной и приспособленной техники в отапливаемых и телефонизированных помещениях.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава муниципального образования:                                         С.М. Кравченко

Разослано: администрации района, отдел ГОЧС района, членам ДНД, райпрокурору, ОНД по Соль-Илецкому и Акбулакскому районам, в дело